
 

 

Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n. __1484______del___29/12/2017________

Registro  Settore  n.   __239______ del___29.12.2017___________

OGGETTO: Adeguamento  sismico  e  riqualificazione  scuole  comunali  .Affidamento 
incarichi professionali.

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                             ( arch. Sabato Esposito ) 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV

 

PREMESSO:
CHE  il Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca ( MIUR )ha emanato un avviso 
pubblico  per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa 
in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico finanziabili con le 
risorse  PON “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014 – 2020 , FESR 
Asse II – Obiettivo 10.7;
CHE   successivamente  ha  pubblicato   una  nota  prot.  n.37414  del  22.11.2017  recante “ 
Procedure  per la candidatura – Manuale operativo e linee guida “ con la quale vengono ribaditi 
i termini per :

- richiesta di accreditamento degli Enti Locali entro il 12 gennaio 2018;
- presentazione dei progetti entro il 22 gennaio 2018

CHE  questo Comune ha intenzione di candidare il progetto della scuola elementare di Faibano 
ed  ai  fini dell’ammissione a finanziamento la proposta progettuale dev’essere presentata entro il 
22.1.2018;
CONSIDERATO :
CHE   l’intervento denominato “ Adeguamento sismico e riqualificazione scuole comunali “  di 
€ 3.200.000,00  è recepito nel programma triennale per le OOPP 2018/2020, annualità 2018;
CHE per la redazione del progetto è fondamentale  predisporre le attività professionali  ;
CHE   ai  sensi  delle  leggi  vigenti,  dev’essere  rilasciato  dai  Vigili  del  Fuoco   il  parere  di 
conformità sul progetto di sicurezza antincendio della predetta scuola al quale è subordinato il 
rilascio del certificato di prevenzione incendi ;
CHE  per   la  redazione  del  progetto  strutturale  e  per  il  rilascio  dell’autorizzazione  sismica 
occorre la relazione geologica ;
CHE  è  necessario  procedere  alla  verifica  preventiva  della  progettazione,  ai  sensi  dell’art.26 
comma 6, lettera c) del D. Lgs. N.50/2016, dato l’importo dei lavori;
VERIFICATO  che  trattandosi  di  prestazioni  professionali  di  importo  stimato  inferiore  a 
€ 40.000,00 è possibile applicare l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, specificando 
che tale comma è applicabile anche ai servizi di architettura ed ingegneria;
RITENUTO di poter affidare gli incarichi  sotto indicati , relativi all’intervento in oggetto , a 
professionisti esterni in possesso dei requisiti richiesti  :

 per  il  rilascio  da  parte  dei  Vigili  del  Fuoco del  parere  di  conformità  sul  progetto  di 
sicurezza  antincendio  al  quale  è  subordinato  il  rilascio  del  certificato  di  prevenzione 
incendi ;

 per   l’esecuzione  di  indagini  geognostiche  e  relazione  geologica  necessari  per  la 
redazione del progetto strutturale e per il rilascio dell’autorizzazione sismica  ;

 per la  verifica preventiva della progettazione, ai sensi dell’art.26 comma 6, lettera c) del D.  Lgs. 
N.50/2016, dato l’importo dei lavori;

CONSIDERATO CHE :
 il professionista P.I. Cerciello Giacomo , con studio in Marigliano alla via F. Baracca, 7, 

munito di autorizzazione n.3847 del Ministero dell’Interno per la legge 818/84  ed in 
possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali  per  le  attività  richieste,  preventivamente 
interpellato per l’espletamento dell’incarico, si è dichiarato immediatamente disponibile 
a svolgerlo stabilendo il  compenso professionale in  €  2.485,00, ritenuto congruo in 
funzione della normativa di riferimento e dell’importo dei lavori stimato per l’esecuzione 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

dell’opera, al netto della riduzione del 20% previsto dalla Legge 159/89, oltre Cassa al 
4% ed IVA al 22% come per legge, per complessivi  €   3.152,97;          

 la Soc. I.GEO s.a.s.  – P.I.  01956710618 – con sede in Pastorano (CE) via A. Moro n.2, 
in  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali  per  le  attività  geologiche  richieste, 
preventivamente  interpellata  per  l’espletamento  dell’incarico,  si  è  dichiarata 
immediatamente  disponibile  a  svolgerlo  stabilendo  il  compenso  professionale  in   € 
2.500,00   oltre  IVA per  complessivi  €  3.050,00,  ritenuto  congruo  in  funzione  della 
normativa di riferimento e dell’importo dei lavori stimato per l’esecuzione dell’opera ;

 ING BARTOLOMEO SCIANNIMANICA - C.F. SCNBTL49R01A048G  ,  con studio 
in Napoli alla via S.Pasquale a Chiaia, in possesso della certificazione SNR – Servizi di 
Ingegneria e Verifica di Progetti  UNI EN ISO 9001:2008 , preventivamente interpellato 
per l’espletamento dell’incarico, si è dichiarato immediatamente disponibile a svolgerlo 
stabilendo il compenso professionale in   € 2.000,00, oltre il 4% e l’IVA per complessivi 
€ 2.537,60 , ritenuto congruo in funzione della normativa di riferimento e dell’importo 
dei lavori stimato per l’esecuzione dell’opera ;

 la spesa è prevista al  Cap. 205/0 Cod. 0402103  Esercizio finanziario 2017 ;
 per  l’affidamento degli incarichi  sono stati rispettati:
-il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base 
della negoziazione è determinato mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, 
sulla base di prezzi offerti e determinati per opere similari in base alla tariffa professionale;
-il principio dell’efficacia, è garantito dalla circostanza che l’affidamento non è assegnato in 
ragione della sola convenienza economica dell’intervento, ma per rispondere alle esigenze di 
sicurezza e pubblica incolumità che, attraverso l’esecuzione del contratto, colma la necessità 
di intervento presso i luoghi oggetto di affidamento;
-il  principio  della  tempestività,  è  garantito  dalla  circostanza  che  l’acquisizione  della 
prestazione  avviene  sia  nei  termini  previsti  atti  a  garantire  le  condizioni  di  sicurezza  e 
fruibilità dei luoghi, sia nei termini previsti per la realizzazione dei lavori;
-il  principio della correttezza,  è garantito  dalla circostanza che il  contraente è individuato 
dall’elenco dei tecnici presso l’Ente in base alla caratteristiche necessarie per l’esecuzione 
dell’intervento (economicità, tempestività, professionalità dimostrata);
-il  principio della trasparenza e pubblicità,  è garantito attraverso il  rispetto  degli  specifici 
obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d.lgs 
50/2016;
-il principio della proporzionalità, è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

VISTI : 
- il combinato disposto dell’articolo 24 e 101, del D. Lgs. 50/2016;
- l’articolo 267 del DPR 207/2010;
- l'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;
- l'Albo dei tecnici per l’affidamento di incarichi di architettura ed ingegneria di importo 

inferiore a 100.000 euro;
- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
- l'art. 107 del "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

DETERMINA

1. AFFIDARE,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  e  che si  intendono qui 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

richiamate,  gli incarichi  relativi all’intervento in oggetto , ai professionisti esterni in 
possesso dei requisiti richiesti , come sotto indicati :

 P.I. Cerciello Giacomo ,C.F. CRCGCM63L27E955E , con studio in Marigliano alla via F. 
Baracca,  7,  munito  di  autorizzazione  n.3847  del  Ministero  dell’Interno  per  la  legge 
818/84  per il rilascio da parte dei Vigili del Fuoco del parere di conformità sul progetto 
di  sicurezza  antincendio  della  predetta  scuola  al  quale  è  subordinato  il  rilascio  del 
certificato di prevenzione incendi stabilendo il compenso complesssivo  in  €   3.152,97  ;

 Soc. I.GEO s.a.s – P.I. 01956710618 - con sede in Pastorano (CE) via A. Moro n.2, per 
l’esecuzione  di  indagini  geognostiche   e relazione  geologica necessarie  per  il  rilascio 
dell’autorizzazione sismica  stabilendo il compenso complessivo di €  3.050,00 ;

 ING BARTOLOMEO SCIANNIMANICA - C.F. SCNBTL49R01A048G  ,   con studio in 
Napoli  alla via S.Pasquale a Chiaia,  in possesso della certificazione SNR – Servizi  di 
Ingegneria e Verifica di Progetti  UNI EN ISO 9001:2008 ,per la verifica  preventiva della 
progettazione,  ai  sensi  dell’art.26  comma  6,  lettera  c)  del  D.  Lgs.  N.50/2016,  dato 
l’importo dei lavori , stabilendo il compenso complessivo in   € 2.537,60 ;

2.  IMPEGNARE  la  spesa di € 8.740,57 per l’affidamento in oggetto secondo le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,e successive modificazioni , in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 
Titolo

Identificativ
o  Conto 
FIN
(V  liv. 
piano  dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

205/0 0402103 8.740,57
3. DARE ATTO , ancora, che la prestazione professionale in oggetto è sottoposta all’art. 3 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui alla legge 136/2010;
4. DISPORRE di  liquidare con atti  successivi  la  prestazione  a  seguito  di  verifica delle 

attività svolte e quindi  di  presentazione di regolare fattura, nonché di acquisizione di 
regolarità contributiva del professionista;

5. ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  D.Lgs. 
n.267/2000,  che  il  programma dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa ; 

6. PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;

7. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D. Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il  
presente   provvedimento,   comporta   riflessi   diretti  o   indiretti   sulla   situazione 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

economico  finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 

9. DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia 
immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

10. DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.  
e)  della  L.  n.  190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

11. DARE ATTO che la presente determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, 
sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune ;

12. DI trasmettere  il  presente atto  alla  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio “on line” ed è trasmessa al Settore Servizi Finanziari. 

       
AmAn/                                                                          IL RESPONSABILE SETTORE IV 

                                                                     ( arch. Sabato Esposito ) 
                                                                               

                                      
                                                 

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

                                                                  
                                                 

                                                                                    

Piazza Municipio  80034 Marigliano


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	
	
	


